
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 
 

  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                                      

constituit în municipiul                                                                                                                                  

nr.2/5 din 25.02.2025                      

,, Programele probaționale derulate în cadrul                                                                                                                                                          

Biroului de Probațiune Bălți. Impedimente în                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

derularea programelor probaționale.” 

         În temeiul prevederilor Legii nr.8 din 14.02.2008 ,,Cu privire la probațiune”, Legea 138 din 

03.12.2015 pentru modificarea şi completarea unor acte legislative, Legea 113/2020 pentru 

modificarea unor acte normative și, luând drept temei prevederile art.7 alin.(3) a Legii Republicii 

Moldova nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, anexa 31 la Hotărârea Guvernului 

Republicii Moldova nr.845 din 18.12.2009 cu privire la oficiile teritoriale ale Cancelariei de Stat cu 

modificările și completările ulterioare, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

 1. Se ia act de nota informativă nr.06/454 din 11.02.25 prezentată de dna Oxana Eșanu, șefă-

adjunctă a Biroului de Probațiune Bălți. 

2. Biroul de Probațiune Bălți (șef, Adrian Groza) va asigura:                                                                             

2.1. – continuitatea procesului de probațiune individualizat, de grup și, pentru diferite tipuri de 

intervenții, conform art.24 pct. (1) Legea nr.8/2008 cu privire la probațiune;                                                                  

2.2. – majorarea numărului de programe probaționale cu atragerea mai multor beneficiari din rândul 

condamnaților;                                                                                                                                                                         

2.3. – colaborarea cu Centre de Asistență și Consiliere întru desfășurarea unor programe speciale de 

consiliere pentru persoanele predispuse către un comportament violent, în vederea schimbării 

comportamentului agresiv;                                                                                                                                                         

2.4. – identificarea impedimentelor în derularea programele probaționale și motivarea condamnaților 

de a participa la instruiri, conform dependenței de necesitățile atestate. 

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web și, (după 

caz) în presa locală.                                                                                                                                             

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc,              

șefă– adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

                                

                                 Președintele Colegiului consultativ,/semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                        constituit în mun. Bălți, 

                                        Șeful Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat 

                                        Reprezentantul Guvernului în teritoriu 


		2025-03-12T14:29:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




